als exegetische Vorlage fuer Luthers erste Psalmenvorlesung (*Theol. Studien und Kritiken, Lutherana VI*), 1930; Ad. Hamel, *Der junge Luther und Augustin*, especially vol. II: *Der Sententiar von 1509-10 and Der Exeget der Psalmen von 1513-1515 in seinem Verhaeltnis zu Augustin*, Guertersloh, 1934.

Dictata super Psalterium, 1513-1515. Weimar Edition III and IV:

17. W. III, 640.
18. W. III, 21.
19. W. IV, 324; III, 575.
20. W. III, 517.
21. W. III, 330.
22. W. III, 587.
23. W. III, 577 f.; 406.
24. W. III, 64, 13; 315, 17; 474, 19; 571, 26.
25. W. IV, 180, 11: *Nihil (in scriptura) est exponendum, nisi auctoritate utriusque testamenti probetur et consonet.*
26. W. III, 41, 6; 451, 26.
27. W. III, 14, 9; IV, 318, 14.
28. W. III, 64, 13; 315, 17; 474, 19; 571, 26; 486, 15: *Omnia verba Dei sunt in pondere, numero, mensura.*
29. W. III, 347, 11: *Deus ipse, ipse inquam per se deus; non iam Moses aut Helias, sed deus locutus est, id est loquetur in Sanctuario suo; III, 262, 30: propheta vult, quod lingua sua sit organum spiritus sancti.*
30. W. III, 15, 5: *Nescio quid intimioris familiarissimaeque inspirationis in isto verbo significat. Alii prophetae sese locutos esse fatentur, hic autem non se, sed per se locutum esse spiritum singulari modo pronunciat.*

31. W. IV, 535, 1ff.: *Nam evangelium audiendum est, quasi dominum praesentem, quasi Christum loquentem audiamus: quod enim pretiosum sonabat de ore Domini, et propter nos scriptum est et nobis servatum et propter nos recitatur et propter pastores recitabitur et donec seculum finiatur.*

32. W. IV, 318, 23: *Atque ita sicut Christum Judaei in carne tractaverunt, qui est veritas: ita iidem et haeretici Scripturam tractant, conspuunt, crucifigunt et occidunt. Nisi quod os eius non comminuunt, id est non tollunt aliquid de Scripturis et textu.*

33. *De diva Barbara sermo*, W. 4, 639.

34. W. IV, 517, 36ff.: *Quare ubicunque et a quocunque profertur aliquis sensus, qui non repugnat fidei regulis, nullus eum debet reprobare aut suum preferre, etiam si suus sit multo evidentior et magis proprie literae consonat.*

35. W. IV, 436; in the explanation of Psalm 140.

36. W. III, 579, 1ff.: *Spiritum enim legis posuit deus non in literas in papyro positas, in quas haeretici confidunt, sed in homines officiis et ministeriis praepositos ut ex illorum ore requiratur. Alioquin quid facilius diabolo quam seducere eum, qui suus Magister esse nititur in Scripturis reiecto hominis ministerio? Unum verbum male intellectum in tota scriptura confusionem facere potest.*

37. W. IV, 345.

38. *Lectures on Romans, 1515-1516*. W. 56, 371, 17ff.: *Ego quidem credo me debere Domino hoc obsequium latrandi contra philosophiam et suadendi at sacram scripturam. Nam alius forte si faceret, qui ea non vidisset, vel timeret vel non crederetur ei. Ego autem in illis detritus multis iam annis et multos itidem expertus et audiens video, quod sit studium vanitatis et perditionis. In these lectures*

Luther emphasized several times the unity of the Scripture and the duty to accept it in all its parts, *vide* W. 56, 252, 10ff.: *Sed cur dicit "omni verbo" (Matt. 4:4)? Quia scilicet si unum verbum non credideris, iam non vivis in verbo dei. Quia in omni verbo totus est Christus et in singulis totus. Ergo in uno negatus totus negatus est, qui in omnibus.* — W. 56, 253: *Omne verbum vocale . . . velut Domino ipso dicente suscipiamus, credamus, cedamus et humiliter subiiciamus nostrum sensum. Sic enim justificabimur et non aliter.* — W. 56, 249, 20ff.: *Fides enim consistit in indivisibili; aut ergo tota est et omnia credenda credit aut nulla, si unum non credit. Ideo Dominus eam comparat uni margaritae, uni grano synapis, etc. Quia 'Christus divisus non est', ergo in uno totus negatur aut totus affirmatur. Nec simul potest negari et confiteri in alio et alio verbo.*

39. W. Briefe I, 99.

40. *Sermo praescriptus praeposito in Litzka*, W. I, 13.

41. I, 87, 28: *Proficiens ergo est, ubi homo iam nudo verbo credit sine opere sicut hic regulus (John 4:46ff.), postquam audivit sibi negari signa et prodigia, captivavit se in verbum Christi et credidit.* Concerning the church we find this statement already in the *Dictata super Psalterium* of 1513-15: *Similiter significat, quod ecclesia ubera, quibus lacte pascit infirmos, non habet discincta sicut heretici, qui sua docent, sed captiva in auctoritatem Scripturae, non docens nisi verbum dei* (W. 3, 261, 13ff.).

42. W. I, 228, 34ff.

43. Compare Hans Preuss, *Die Entwicklung des Schriftprinzips bei Luther bis zur Leipziger Disputation*, Leipzig, 1901; Otto Scheel, *Luthers Stellung zur Heiligen Schrift*, Tuebingen, 1902; Paul Schempp, *Luthers Stellung zur Heiligen Schrift*, München, 1929.

44. *Acta Augustana*, W. II, 18.

45. *W. Briefe*, I, 194, 25.

46. W. I, 384. Compare W. I, 390, 24ff.; here Luther remarks in regard to Matt. 16:19 that these words are higher than St. Peter and Paul and all popes.

47. W. II, 34-40.

48. W. II, 39, 30f.

49. W. I, 695, 1ff.: "The meaning of the prophet is that Christ uses no other power against the world than only the Word of God, as we daily see that he acts against the sin, the sinner, and the devil with nothing but the Word, and yet by means of the Word he has converted and subjected the whole world and till the last day his own will defend themselves against all temptation with the Word and defeat all the attempts of devil, flesh and world." — Compare Luther's word to Spalatin of 1521 over against Hutten's offer to defend the gospel by the sword (*manus et arma*): *Nollem vi et caede pro evangelio certari . . .* Through the Word the world has been conquered, the church was preserved, through the Word it will also be renewed; but the anti-Christ also, as he began without external power (*manu*), will also be destroyed without external power, through the Word" (*W. Briefe* II, 249, 12ff.).

50. *W. Briefe*, I, 356, 6ff.

51. W. X, 2, 232.

52. W. II, 288, 36ff.

53. W. II, 279, 23ff.

53a. W. II, 309.

54. W. II, 309.

55. W. II, 382 — *Praefero ego auctoritatem scripturae.*

56. W. II, 626 — *Canonicorum librorum auctoritate vel probabili ratione.*

57. W. V, 452.

58. W. *Briefe* I, 601, 32ff.

59. W. *Briefe* II, 125, 11ff. *Nos Scripturam iudicem volumus, vos contra Scripturae iudices esse vultis . . . Si patres sine delectu et iudicio sunt legendi, tollatur Scriptura.* At the end of May Luther had already written to Dungersheim: *Video enim te niti patrum dumtaxat autoritatibus, cum noris nos non recipere ullos nisi iudice Scriptura. Unde, quaeso, possit ullus nostrum scire, quis patrum recte dixerit, si Scriptura per ipsos dumtaxat est intelligenda, ac non potius ipsi per Scripturam iudicandi . . . Nolo mihi libertatem meam captivari, quam Paulus dedit dicens: 'Omnia probate, quod bonum est, tenete'* (W. *Briefe*, II, 113).

60. W. VI, 321f.

61. W. VI, 508.

62. W. VI, 560f.

63. W. VI, 561. — Compare W. VI, 506. Here Luther refutes the view that I Cor. 11 with its references to the distribution of the cup was intended only for the Corinthians and would not be binding for the whole church, and says: "If we admit that any epistle or any part of any epistle of Paul does not apply to the church universal, then the whole authority of Paul falls to the ground. Then the Corinthians will say that what he teaches about faith in the epistle to the Romans does not apply to them. What greater blasphemy and madness can be imagined than this? God forbid that there should be one jot or tittle in all of Paul which the whole church universal is not bound to follow

and keep!" (*Absit, absit ut ullus apex in toto Paulo sit, quem non debeat imitari et servare tota universalis Ecclesia*).

64. W. VIII, 133, 33: *Igitur sive Papa sive pars sive Concilium sic aut sic sentiat, nemini debet esse preiudicium, sed abundet quisque in sensu suo in eis rebus, quae necessariae non sunt ad salutem. In libertatem enim vocati sumus, ut non sit necesse credere verum, quod alius homo sentit vel dicit, contenti eis credere, quae in scripturis docti sumus. Si vero Papa poterit ullo iota probare, se habere ius condendi etiam minimam legis literam, nedum articulos fidei statuendi, libenter haec revocabo. Usus et praesumptionem, quibus hactenus praevaluit, non curo; Scripturas sanctas quaero, quandoquidem omnia, quae in ecclesia fiunt, e scripturis sanctis auctoritatem et exemplum habere debent.* — W. VII, 134, 14ff: *Ego enim docui Conciliis dissentire et resistere si quando contraria vel scripturae vel sibi ipsis statuissent; Scripturam, inquam, volo iudicem esse Conciliorum.* — W. VII, 134, 36: *Vide hic, sanctissime Papa, Paulus anathema iubet esse, etiam si angelus de coelo aliud docuerit. Enquanto magis anathema esse debet si Papa de terra vel Concilium de inferno docuerint.*